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سامانه تبدیل نشریات به کاغذباطله
مشکل دوم این بود که شرکت نشرآوران از سهم ۵۰ درصدی 
که باید به ناشر پرداخت می کرد، مبالغی را به عنوان راستی آزمایی 
و ضریب کیفی کم کرد. مشکل بعدی هم این بود که نشرآوران 
طبق قرارداد نسبت به پرداخت سهم ناشر در موعد مقرر اقدام 
نکرد». مدیر بخش اشتراک روزنامه «شرق» می گوید که با اتمام 
قرارداد سه ماهه اول این روزنامه پیگیر قرارداد دوم شده، اما دریافته 
که سهم پرداختی ناشر برای هر مشترک از ۱۰ درصد به ۵۰ درصد 
افزایش پیدا کرده است؛ یعنی این روزنامه به جای ۱۱ میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان باید ۵۶ میلیون تومان به شرکت نشرآوران پرداخت 

می کرده است. 
به گفته رسولی، با چنین اتفاقاتی، ناشر از قرارداد جدید استقبال 
نکرد، اما چون روزنامه شرق خود دارای سیستم اشتراک بود، سامانه 
اشتراک نشریات به این روزنامه پیشنهاد کرد که از بند ب قرارداد با 
این نهاد استفاده کند. بند ب این بود که بابت ارسال تک نسخه ای 
هر مشترک، مبلغی حدود ۵۷۰ تومان به عنوان هزینه ارسال به 
روزنامه «شرق» پرداخت شود.  او می گوید: «این کار مستلزم این 
بود که تمامی اطلاعات مشترکان در سیستم سامانه اشتراک شرکت 
نشرآوران ثبت شود که این برخلاف اصول اخلاقی این روزنامه در 
حفظ و نگهداری مشخصات مشترکان خود بود. درضمن، باید در 
مرحله بعدی، از طرف سامانه با مشترکان تماس و از طریق پیامک، 

شناسه ای برای هر مشترک در نظر گرفته می شد. 
حتی در مرحله بعد، سامانه اعلام کرد که از آن مبلغ ۵۷۰ 
تومان، مبالغی تحت عنوان ضریب کیفی و... از پرداختی به روزنامه 
کسر می شود و مبلغ واقعی پرداختی به ناشر حدودا ۳۵۰ تومان 
می شود. با این وضعیت، روزنامه «شرق» از بند ب قرارداد نیز 
انصراف داد». به گفته او، «نبود شفافیت و چشم انداز مشخص 
به آینده و پایبندی به پرداخت به موقع سهم ناشران و تغییرات 
لحظه ای در سیاست گذاری و قراردادها» مهم ترین معضلات سامانه 
بود که باعث ازدست رفتن اطمینان ناشران نسبت به آن شده است. 
سامانه اشتراک مطبوعات را مؤسسه «نشرآوران» که 
فعالیت های اقتصادی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد را انجام 
می دهد، اداره می کند. مهران عباسی انارکی، مدیر نشرآوران و مشاور 
معاون مطبوعاتی، در دفتر کارش که کنار دفتر معاون مطبوعاتی 
است، به طور مفصل درباره این سامانه با «شرق» گفت وگو کرد. 
عباسی انارکی معتقد است که طرح ابتدا مشکلاتی داشته، اما 
به تدریج مشکلاتش در حال رفع شدن است. او مزیت سامانه 
اشتراک را در شفاف بودن عملکرد مالی آن، برعکس اختصاص 

مبهم یارانه مطبوعات در دو دولت گذشته، می داند. 
به گفته او، مشکلاتی مثل فهرست صوری برای اشتراک و 
دورریختن نشریات در زیرپله ها و نرسیدن آنها به دست مخاطبان، 
به تدریج با استفاده از فناوری های نوین مثل سامانه GIS که برای 
ردیابی پیک های موتوری است، رفع خواهد شد. او تأکید می کند 
که به جز ماه های ابتدایی سال، پرداخت پول نشریات به ناشران در 
کمتر از یک ماه صورت گرفته و یکی از اهداف سامانه اشتراک را 
حمایت از توزیع کنندگان غیرتهرانی عنوان می کند. مدیر مؤسسه 
نشرآوران در توضیح اینکه چرا در سامانه اشتراک با شرکت پست 
برای توزیع نشریات همکاری نشده، گفت: «این زیرساخت در کشور، 
یعنی سیستمی که بخواهد نشریات را به در منازل ببرد، تابه حال 
در کشور نبوده است. ما با اداره پست وارد بحث شدیم، اما اداره 
پست خیلی استقبال نکرد و در مواردی هم که کار ارسال با مشکل 
مواجه می شود پاسخ گو نیست؛ چون یک جای دولتی است و 
ضوابط خاص خودش را هم دارد و آن مقرراتی را هم که ما در 
طرح گذاشته بودیم نمی پذیرفت». او می گوید اگر کسی بخواهد 
مستقیما نشریه به دم در خانه اش برسد، می تواند بهای توزیع 

بیشتری بپردازد و آن خدمات را بگیرد. 
حتی مجریان توزیع ناراضی

روز ۳۱ مرداد امسال، ساعت سه عصر، تعداد زیادی از نمایندگان 
مجریان توزیع نشریات و برخی از ناشران شرکت کننده در سامانه 
اشتراک نشریات دور هم در سالن اجتماعات «تعاونی مطبوعات 
کشور» جمع شده بودند تا مشکلات سامانه را نقد کنند. نقدهای 
این جلسه نسبت به سامانه اشتراک بسیار تند بود و مدیر مستقیم 
سامانه، عبدالرضا لیاقتی، هم در جلسه حضور داشت. چند نفر از 
حضار که مجموعا حدود ۴۰ نفر می شدند، می گفتند که تازه بعد 
از دو سال شروع به کار سامانه اشتراک نشریات، حالا که سامانه 
به مشکلات بزرگی برخورده، به فکر نقد آن افتاده اند. جلسه 
برای این تشکیل شده بود که ناشران و مجریان توزیع برای حضور 
در کارگروهی که در آینده برای اصلاح سامانه تشکیل می شد، 
نمایندگان خود را انتخاب کنند. اواسط برنامه، جلسه به تشنج هم 
کشیده شد، اما در نهایت، از کلیت حرف ها می شد نوع نگاه ناشران 

و مجریان توزیع را به سامانه اشتراک نشریات دریافت. 
تعداد زیادی از شرکت کنندگان در این جلسه می گفتند که 
«ارسال رایگان نشریات تیشه به همین ریشه ای هم که مانده می زند 
و آن را خشک خواهد کرد» و نیز تأکید می کردند که مجریان توزیع 
نباید نقش بازاریاب را برای نشریات بازی کنند و خود ناشران باید 

مشترک بیابند. 
یکی از مجریان توزیع می گفت که با استفاده از ۱۴ بازاریاب 
حرفه ای اما نتوانسته روزی ۲۰۰ مشترک هم پیدا کند. برخی از 
ناشران و مجریان توزیع از اعمال ضریب کیفی در بازگشتی نشریات 
دفاع می کردند و برخی نیز آن را مورد نقد قرار می دادند. از سوی 
برخی از مدیران قدیمی شرکت های توزیع، این ایده نیز مطرح شد 
که هر منطقه از تهران به یک شرکت باتجربه سپرده شود تا کار 
توزیع نشریات از سوی آنها صورت بگیرد. بیشترین اعتراض ها به 
این بود که هرروز مقررات مربوط به سامانه اشتراک و قوانین آن 
تغییر می کند و ناشران و مجریان توزیع به همین دلیل نمی توانند 
برنامه ریزی بلندمدت انجام دهند. در نهایت هم جلسه به نتیجه 

نرسید و شرکت کنندگان با وعده جلسه های آینده متفرق شدند. 
سامانه اشتراک همچنان در حال جذب مشتری رایگان است، 
مدیران سامانه از آن دفاع می کنند و وعده اصلاحات تدریجی را 
می دهند و نشریات نیز با دافعه و جاذبه به آن نگاه می کنند. تا 
همین چندی پیش، هرروز زیر صفحه حادثه روزنامه شهروند می شد 
آگهی سامانه اشتراک را دید که می گفت: «وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با هدف گسترش فرهنگ مطالعه و حمایت از مطبوعات، 
طرح تخفیف اشتراک تا سقف ۵۰ درصد را اجرا می کند»، «هزینه 
ارسال عادی از مشترکان دریافت نمی شود»، «تسهیلات اشتراک 
برای روزنامه ها، مجلات عمومی و مجلات تخصصی تا سقف ۵۰۰، 
دوهزارو ۵۰۰ و پنج هزار تومان به ازای هر نسخه» و «برای ثبت نام 

کافی است به سایت eshterak.ir مراجعه نمایید».
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با فلسفه سامانه 
اشتراک موافق نیستم

رسانه باید به دست مخاطبی 
برسد که انگیزه ای داشته باشد تا 
رسانه را مطالعه کند و حاضر باشد 
بهایی ولو اندک برای این رسانه 
پرداخت کند. اگر راغب نباشد، 
نمی شود به زور رسانه را به خورد 
مخاطب داد. درباره اینکه جامعه 
مطالعه کننده روزنامه در کشور ما 
کم است، باید آسیب شناسی جدی 
شود که آیا به دلایل اقتصادی 
است یا اینکه دلایل دیگری دارد. 
در کشوری مثل ژاپن تیراژ روزنامه ها 
۶۵  میلیون است، یعنی از هر دو 
نفر یک نفر روزنامه می خواند. در 
کشور ما این عدد بسیار پایین تر 
است. آیا برای حل کردن این آسیب، 
با پول باید آن را اصلاح کرد و آن 
هم پولی که در محل خودش قرار 
نگیرد و نصف پول صرفا هزینه 
مجریان توزیع شود؟ بنابراین به طور 
کلی باید گفت یارانه ها باید به خود 
مطبوعات پرداخت شود و دولت هم 
سازوکارهایی را پیدا کند برای اینکه 
بر هزینه کردن این یارانه نظارت کند.  
کار زیرساختی اگر به نام تصدی گری 
باشد که دولت مستقلا خودش بیاید 
و کار دیگری انجام دهد، این به 
معنی دخالت و تصدی گری دولت 
است و آخرش هم به بیراهه خواهد 
رفت. اما اگر دولت بگوید می خواهم 
زیرساخت ها را درست کنم، می تواند 
به شرکت پست بگوید که بخشی 
مطبوعات  ارسال  هزینه های  از 
را تأمین می کند و شرکت پست 
با تخفیف خدمات  به مطبوعات 
ارائه دهد. بنابراین دولت می تواند 
شرکت پست را که کار تخصصی اش 
ارسال مطبوعات است، تشویق 
کند و مطبوعات و ناشران وقتی 
احساس کنند شبکه پست در 
اختیارشان است، سیستم توزیع با 
پیک خودشان را کنار می گذارند و 
از خدمات شرکت پست استفاده 
می تواند  دولت  می کنند. همچنین 
به سیستم حمل ونقل هوایی و 
زمینی اعلام کند که ارسال هر 
و  با معافیت ها  محموله مطبوعاتی 
تخفیف هایی همراه خواهد بود. این 
کارهای زیرساختی است که دولت 
می تواند انجام دهد؛ اما چه لزومی 
دارد که دولت خودش مستقلا 
بیندازد؟ می دانیم  راه  سیستم توزیع 
که در این تصدی گری ها چه فسادها 
و انحرافاتی می تواند ایجاد شود. 
من اصولا با نفس هر نوع دخالت 
دولت در این حوزه ها مخالفم و اگر 
اصلاح  را  زیرساخت ها  می خواهد 
کند که کار درستی هم است، باید 
با سازمان های تخصصی همکاری 
کند. لازم نیست دولت در شرایطی 
که خدمات تخصصی و ارکان توزیع 
را دارد، دوباره خط توزیع راه بیندازد.  
حتی اگر بناست اتفاقی مثل سامانه 
اشتراک نشریات راه بیفتد، صنف 
باید این کار را بکند. در همه جای 
دنیا صنوف دور هم جمع می شوند 
و کارهای مربوط به خودشان را 
انجام می دهند. بنگاه داری رسانه ای 
هم صنف است و می توانند دور 
هم جمع شوند و شبکه توزیع راه 
بیندازند. اتفاقا اگر بخش خصوصی 
اقدام کند، رقابت بین شبکه های 
مختلف ایجاد می شود اما اگر دولت 
این کار را انجام دهد، دیگر نمی شود 
با دولت رقابت کرد و رسانه ها باید 

تابع دولت باشند. 

سهم مجری توزیع نباید 
از سهم ناشر بیشتر باشد

به  را  یارانه  ما ۸۰ درصد 
اشتراک  و  بیمه  مانند  بخش هایی 
می شود  باعث  که  می بریم 
نوسان  مطبوعات،  اقتصاد  در 
ایجاد شود و اختیار را از ناشر و 
مدیر مسئول سلب کرده ایم و به 
برای هزینه کرد تصمیم  او  جای 
می گیریم. این کار خیلی وجهه 
خوبی ندارد. این مطالبه وجود 
داشت که دولت در ساماندهی 
نظام توزیع و کمک به سرانه 
مطالعه مطبوعات، کمک کند؛ اما 
لزوما روشش این نبود ما غالب 
یارانه مطبوعات را در طرح هایی 
بگذاریم که عملا حق اختیار از ناشر 

و مدیرمسئول سلب شود. 

سازمان اشتراک نشریات یکی از زیرمجموعه های مؤسسه «نشرآوران» 
است. نشرآوران را می توان نهاد مسئول فعالیت های مالی و اقتصادی در 
معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد دانست. یکی از برجسته ترین کارهایی که 
این مؤسسه انجام می دهد، توزیع نشریات خارجی در داخل کشور است، 
اما حالا این مؤسسه یک مسئولیت بزرگ دیگر را هم برعهده گرفته است؛ 
توزیع نشریات با استفاده از سامانه اشتراک نشریات به وسیله بخشی از یارانه  
مطبوعات. مهران عباسی انارکی، مدیرعامل مؤسسه نشرآوران، در یک بعد از 
ظهر، پس از ساعت اداری، در اتاقی در مجاور دفتر معاون مطبوعاتی وزارت 

ارشاد، به سؤالات «شرق» درباره سامانه اشتراک نشریات پاسخ داد. 

طرح اشتراک نشریات از کجا شروع شد و دلیل به وجود آمدنش چه  �
بود؟ 

قبل از سال ۱۳۹۲، یعنی پیش از مسئولیت دکتر انتظامی، یارانه به 
صورت حواله کاغذ یا پرداخت مستقیم به صاحبان امتیاز مطبوعات پرداخت 
می شد. در این مدل ارائه یارانه، شهروندان و مخاطبان اصلی مطبوعات، 
سهمی نداشتند و سهم یارانه را فقط صاحب امتیاز نشریه می گرفت؛ اما در 
دوره جدید تصمیم گرفته شد شهروندان از این یارانه بهره مند شوند و به 
ازای هر نشریه که در طرح اشتراک به دست شهروندان می رسد، مبلغی 
حمایت شود. طرحی که مد نظر برخی از دوستان مطبوعاتی بود و سال ها 
هم آیین نامه اجرائی آن را هیئت دولت تصویب کرده بود؛ اینکه بخشی از 
یارانه مطبوعات برای اشتراک شهروندان تخصیص داده شود. این ایده از سال 
۱۳۹۲ یکی از اولویت های معاونت مطبوعاتی بود و ما از آذر همان سال آن 
را بررسی کردیم و از بهمن ماه به صورت آزمایشی اجرا شد. در ابتدا تعدادی 
از مجریان توزیع را دعوت به همکاری کردیم که بعد از چند ماه متوجه 
شدیم تجربه خوبی نیست و دریافتیم به جای اینکه با مجریان توزیع طرف 
حساب باشیم، بهتر است با نشریات وارد بحث شویم. این مدل کار، طرح را 
گسترده کرد و با استقبال مطبوعات روبه رو شد؛ به طوری که ارشاد با نشریات 
تفاهم می کرد و آنان با مجریان توزیع مد نظر خود و دراین میان قسمتی از 
هزینه نشریه تا سقف ۵۰ درصد به علاوه هزینه ارسال را معاونت مطبوعاتی 

پرداخت می کرد. 
درحال حاضر، چند نشریه در سامانه هستند و چند مجری توزیع کار را  �

انجام می دهند؟ 
در شرایط فعلی حدود ۷۴۰ نشریه در طرح سامانه اشتراک نشریات 

حضور دارند و تعداد مجریان توزیع در کشور ۳۹ مجری هستند. 
برخی از نشریات می گفتند که مجریان توزیع به آنها فهرست هایی  �

از مشترکان را ارائه داده اند که یک سری نام و نشانی صوری بوده و در 
حقیقت کسانی نبوده اند که واقعا نشریات را خواسته باشند. در واقع، 
این سامانه اشتراک تبدیل شده به ممر درآمدی برای برخی نشریات یا 
مجریان توزیع، بدون اینکه خواننده واقعی نشریات از مزایای آن استفاده 

کند. چطور این مسئله را مدیریت می کنید؟ 
دلیل اینکه ما در همان چند ماه اول، از کار با مجریان توزیع صرف  نظر 
کردیم و با مدیران نشریات طرف حساب شدیم، همین مشکلاتی بود که دیده 
می شد. این فهرست های صوری را نمی توان فقط مشکل مجریان توزیع 
دانست؛ به هرحال، از طرف نشریات هم حتما استقبالی صورت گرفته که 
چنین فهرست های صوری درست شده است. متأسفانه وقتی منابع توزیع 
می شود، برخی افراد که البته محدود هم هستند، برای به دست آوردن 
غیرمشروع آن فعال می شوند و وظیفه ماست که بر این کار نظارت کنیم. 
ما برای حل این مسائل، ابتدا تلاش کردیم با مدیران نشریات کار کنیم و 
خود نشریات، مجریان توزیع شان را انتخاب کنند. ضابطه هایی هم برای این 
کار گذاشته شده است؛ مثلا کد فعال سازی اشتراک به شماره موبایل افراد 
ارسال می شود؛ بنابراین با اطمینان بیشتری می توان با فهرست های مشترکان 
برخورد کرد. از سوی دیگر، هر ماه کارشناسان سامانه، راستی آزمایی تلفنی 
انجام می دهند و به صورت اتفاقی با مشترکان هر نشریه یا اپراتور تماس 

گرفته می شود و درباره چگونگی توزیع نشریات سؤال می  کنند. 
همچنین تعداد نشریات توزیعی برای هر شهروند از پنج به سه رسیده 
است. مجریان خاطی را پیدا کرده ایم و برایشان اخطار فرستاده ایم که در 
صورت تکرار تخلف، صلاحیت حرفه ای شان رد می شود. حتی حق الزحمه 
آنان با ضرایبی بر مبنای راستی آزمایی، کاهش جدی خواهد داشت. برای 
کنترل هوشمند توزیع نیز سامانه GIS را طراحی کرده ایم که بتوانیم عملکرد 
مجریان توزیع را نظارت کنیم. در این سامانه، موتورسواران روی گوشی خود 
نرم افزاری را نصب می کنند تا نشانی  هر مشترکی که به آن مراجعه می کنند، 
در خود ثبت کند و از طریق نقشه گوگل مختصات محل توزیع نشریه، 
قابل باز بینی است. به این ترتیب، ما می توانیم ببینیم موتورسوار هر مجری 
توزیع، به چه نشانی هایی در سطح شهر رفته است؛ بنابراین اگر موتورسوار 
یک مجری توزیع به صد نشانی رفته باشد، اما ۳۰۰ نسخه از یک عنوان را 
توزیع کرده باشد، می فهمیم که نادرست عمل کرده و یکی از آفت های کار، 
شناسایی و رفع می شود. این سیستم قابل دخل و تصرف هم نیست و مبنای 

تسویه حساب با نشریات و مجریان توزیع خواهد بود. 
هم ناشران و هم شرکت های قدیمی توزیع مطبوعات، می گویند  �

مجریان توزیع در سامانه اشتراک نشریات به اندازه کافی برای این کار 
سابقه ندارند. شما صلاحیت حرفه ای مجریان توزیع این سامانه را چطور 

ارزیابی کرده بودید؟ 
زیرساخت این طرح؛ یعنی سیستمی که بخواهد نشریات را به در منازل 
ببرد، تا به حال در کشور نبوده است. ما با اداره پست وارد بحث شدیم؛ اما 
اداره پست استقبال نکرد و در مواردی هم که کار ارسال با مشکل مواجه 
می شود، پاسخ گو نیست؛ چون یک مجموعه غیرخصوصی است و ضوابط 
خاص خودش را هم دارد و آن مقرراتی را هم که ما در طرح گذاشته بودیم، 
نمی پذیرفت. مثلا ما از کسانی که در توزیع مشکل دارند، خسارت می گیریم 
و تا همین لحظه هم صد درصد رقم عملکرد ادعایی مجریان توزیع را به 
آنها پرداخت نکرده ایم. حتی در ماه های اخیر برای نظارت بیشتر، ضرایب 
دقیق تری را در نظر گرفته ایم و حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد از رقم ادعاشده 
مجریان توزیع، به آنها پرداخت شده است. در ستاد، شرایطی را گذاشتیم 
که مثلا مجری توزیع باید تعداد مشخصی موتورسوار، انبار و پارکینگ داشته 
باشد. نماینده و بازرس سامانه مستقیما از آنجا بازدید کرده و نیروی انسانی 
و امکانات آنها شناسایی شده است. توزیع نشریات کار پیچیده ای نیست و 
نیاز به یک دفتر و تعداد مشخصی پیک توزیع و... دارد. این ملزومات که 
کنار هم چیده شود و مدیریت خوبی هم بشود، امکان اجرا دارد؛ اما چون 
تا به حال در کشور نبوده و این مشکل در حوزه مطبوعات بوده، معاونت 
مطبوعاتی خواست با این طرح، توزیع خانگی را توسعه بدهد. طبیعی بود 
که در اوایل کار، آفت هایی وجود داشت؛ اما الان استقبال زیاد شده و تعداد 
مجریان توزیع نیز رو به افزایش است. ضمن اینکه درحال حاضر، تیم های 
بازرسی به طور سرزده از مجریان توزیع در حین فعالیت بازدید می کنند و 

گزارش های نظارتی ارائه می دهند. 
بعضی از نشریات می گویند سامانه اشتراک برای راستی آزمایی اینکه  �

مشترکان واقعی هستند، یک سری شماره موبایل از افراد می گیرد که 
اگر یک بار در سیستم ثبت شود، دیگر برای مجری توزیع دیگری امکان 

مشترک شدن ندارد. مشکل دیگر هم این است که اغلب ناشران می گویند 
ممکن است موتورسوار بیاید و نشریه را به آن نشانی ها بفرستد؛ اما آن را 
پشت در مجتمع مسکونی یا تجاری می گذارد و این نشریات عمدتا دم در 
مجتمع ها می مانند و حیف و میل می شوند. مشکل دیگر این است که از 
بعضی نشریات خواسته شده که اطلاعات تماس و اطلاعات نشانی آنها 
به وزارت ارشاد داده شود، درصورتی که آنها دوست ندارند اطلاعاتشان 

به یک نهاد دولتی برسد. این مشکلات را چطور می توان حل کرد؟ 
درباره اینکه می گویید نشریات جلوی در مجتمع ها گذاشته می شود، 
مسئله این است که می توانند بروند به در واحدها تحویل بدهند؛ اما هزینه 
آن برای ارشاد سنگین است و خود نشریه یا مشترک باید متقبل شود. مثلا 
مجری توزیع می گوید اگر بخواهم بروم به طبقه دهم یک مجتمع و نشریه 
را آنجا تحویل بدهم، باید رقم پرداختی برای توزیع دو برابر شود. ما حتی 
پیش بینی کردیم مجریان می توانند این کار را انجام دهند؛ منوط به اینکه 
اختلاف هزینه اش را از خود شهروندان یا نشریه بگیرند. از آن سو، عموما هم 
شهروندان راضی نیستند که برای یک روزنامه هر روز یکی بیاید در خانه شان 
را بزند و معمولا می گویند بگذارید در صندوق پستی واحد مربوطه یا در 
ورودی ساختمان، آن را برمی داریم. همه این مشکلات به این برمی گردد 
که این طرح نوپاست و باید فرهنگ  آن هم زمان با اجرایش ایجاد شود. 
من باید یک موضوع کلی را بگویم که شاید بسیاری از این سؤالات شما 
را پاسخ بدهد؛ سامانه اشتراک، بخشی از یارانه مطبوعات را صرف خود 
کرده است. قبلا و پیش از دولت یازدهم، یارانه مطبوعات بدون ضابطه ای 
شفاف و مشخص توزیع می شد و هیچ اطلاعاتی هم نبود که نشریات چه 
مبلغی از وزارت ارشاد دریافت می کردند. این تابو را معاونت مطبوعاتی 
فعلی شکسته و پرداخت های یارانه مستقیم، بیمه، طرح اشتراک و سایر 
طرح های حمایتی را با ذکر فرمول های محاسبه، منتشر می کند. سؤال 
مهم این است که آیا آن مدل بهتر است یا این مدلی که درحال حاضر اجرا 
می شود، گرچه ممکن است معیوب هم باشد. قسمت زیادی از این تسهیلات 
جذب نشریات و شهروندان می شود. حتی همان نشریه ای که جلو درها هم 
مانده، اگر به دست مشترکش هم نرسد، بالاخره یک کسی بر می دارد و آن 
را می خواند. بالاخره در آن مسیر غیرشفاف گذشته، سایه قدرت هم تأثیرگذار 
بود به طوری که شما وقتی ضابطه و روش محاسبه و برآورد یارانه نداشته 
باشید، نمی توانید از برخی روابط یا فشارهای سیاسی و اداری حذر کنید. اما 
حالا برای تک تک پرداخت ها، فرمول و ضابطه داریم که در سایت معاونت 
مطبوعاتی منتشر شده و به اطلاع همه رسانه ها و مردم رسیده است. روش 
فعلی به نظرم کم آسیب تر است، حتی با نقایصی که شاید داشته باشد، 
نسبت به اینکه شخص یا اشخاصی بخواهند تصمیم بگیرند چه میزان 
حمایتی از چه نشریه ای انجام بدهند. تصور خود من که بسیاری از مدیران 
مطبوعاتی هم آن را تأیید می کنند، این است که ایراداتی که طرح اشتراک 

داشت، هرچه جلوتر می رود کمتر می شود. 

در اینکه عملکرد دولت یازدهم نسبت به دولت قبلی در زمینه  �
یارانه ها شفاف تر و هدفمندتر بوده، شکی نیست؛ اما ایراداتی که درباره 
طرح اشتراک گرفته می شود برای بهترشدن روند آن است. اما مسئله 
اینجاست که شرکت های توزیع باسابقه و ناشرانی که بدون این سامانه 
هم توزیع شان پیش می رفته، بر این اعتقادند که این طرح کمک بیشتری 
به نشریاتی که کیفیت کمتری داشته اند و نیز مجریان توزیع کرد، آیا بهتر 
نبود نقایص این طرح برطرف می شد تا یارانه بهتر به نشریات ارائه شود؟ 
شما باید بررسی کنید فلسفه موضع گیری برخی نشریات چیست. شاید 
یک نشریه خوب نباشد با طرح همراهی کند. در مقابل همین نقد که چرا 
نشریات ضعیف حمایت می شوند، ما با نقد دیگری هم رو به رو هستیم که 
چرا دولت صرفا از نشریات پرتیراژ حمایت می کند و چرا از نشریات ضعیف یا 
تخصصی با مخاطب خاص حمایت نمی شود. مثلا از یکی از همین نشریات 
پرتیراژ وقتی می پرسیدیم چرا در سامانه اشتراک وارد نمی شود، می گفت آمار 
مشترکان من محرمانه است و نمی خواهم که به دست افراد متفرقه برسد. 
به هرحال این هم یک رویکرد و نظر است و نمی توانیم این را خیلی ملاک 
عمل بگیریم. من به شخصه تحلیلم این است که یارانه دولت باید در اختیار 
همگان قرار بگیرد و فقط یک تعداد خاصی از آن بهره نبرند. الان با این طرح 
نشریات استانی ورود پیدا کرده اند و وقتی که بررسی کنید می بینید که سهم 
پرداختی ما به نشریات استانی به مراتب نسبت به سال های قبل رشد داشته 
است. شاید برایشان اصلا تصورکردنی نبود که بتوانند خارج از طرح اشتراک 
چنین کمک هایی را جذب کنند. با این حرف موافق نیستم که نشریات توانمند 
می گویند چرا پول ما را گرفته اید و به نشریات کم تیراژ می دهید. به نظر من، 
این عین عدالت است و باید همه نشریات رشد کنند و استعدادها شناسایی 
شوند، در کشورهای توسعه یافته هم از نشریات توانمند حمایت نمی کنند یا 
کمتر حمایت می کنند و درعوض کمک ها بیشتر برای بخش های ضعیف (از 
نظر اقتصادی) محاسبه می شود. درواقع این طور نباشد که بدنه مطبوعات 

ایران، ۱۰ تا ۲۰ رسانه پیشرو داشته باشد، بلکه این را باید گسترش بدهیم و 
این کار در جهت تحقق قانون اساسی و مبانی حقوق شهروندی است که 
باعث ارتقای سطح فرهنگی، اجتماعی و علمی کشور می شود تا هرچه بیشتر 

بتوانیم نشریات قدر و توانمند داشته باشیم. 
در این تقویت وضعیت نشریات، به کیفیت آنها هم توجه دارید؟  �

بله، شخص معاون مطبوعاتی با اهتمام ویژه ای اعمال ضریب کیفی و 
نتایج طرح رتبه بندی را برای تمامی حمایت ها و تسهیلات دولتی نشریات در 
دستور کار قرار داده است؛ از پرداخت یارانه مستقیم و طرح اشتراک تا سهمیه 
طرح ترافیک و... . ضریب کیفی و رتبه بندی نشریات از خردادماه امسال 
اعمال می شود که براساس شاخص های محتوایی، کیفی و کمی نشریات 
است و محاسبه عملکرد نشریات برای پرداخت هزینه اشتراک، این ضریب 
کیفی دخیل است؛ یعنی نشریه ای که ضریب  کیفی اش بیشترین باشد، بالاترین 
رقم را هم برای هر شماره اش دریافت می کند؛ از ابتدای آبان ماه هم نشریه ای 

که ضریب کیفی بالاتری دارد، بیشترین تعداد مشترک را خواهد داشت. 
شما درباره نشریات استانی و هزینه  بالایی که برای آنها می شود گفتید.  �

برخی از مدیران شرکت های توزیع می گویند که برای توزیع نشریات در 
تهران پول بیشتری تعلق می گیرد تا توزیع آنها در استان های کشور. دلیل 

این اتفاق چیست؟ 
واضح است که در تهران مساحت شهر و گستردگی بیشتر است و بنابراین 
هزینه توزیع نیز بیشتر است و به همان نسبت در شهرستان ها مسافت کوتاه تر 

و در نتیجه توزیع سهل تر است. 
یعنی مثلا هزینه توزیع یک نشریه تا لردگان کمتر از هزینه توزیع تا  �

پونک است؟ 
با وجود موزعان بومی بله، در آنجا مجریان توزیع محلی هزینه کمتری 
را می گیرند و چون در دسته های چندصدتایی نشریات را به استان ها 
می فرستند، با توجه به بررسی انجام شده، هزینه ها همچنان برایشان جذاب 
است. همچنین درخواست قطع همکاری از سوی مجریان توزیع استانی و 

شهرستانی نداشتیم که یعنی برایشان مقرون به صرفه است. 
عده ای از ناشران همچنین می گفتند که یارانه اشتراک خیلی دیر به آنها  �

پرداخت می شود. 
شما بررسی کنید بسیاری از مجریان که طلبی از دولت و دستگاه های 
عمومی دارند، با فاصله های نزدیک به یک سال به طلب خود می رسند، ولی 
در این طرح، در ماه های معمول سال، ما با ۱۰ تا ۲۰ روز و نهایتا با یک تا دو 
ماه فاصله، پرداخت ماه قبلمان را تسویه می کنیم، اما در اوایل امسال، به 
دلیل زمان بربودن واریز بودجه دولت، مقداری تأخیر در این مورد داشتیم 
که حتی تلاش کردیم از دیگر منابع  آزاد کنیم تا بتوانیم این پرداختی ها را 
داشته باشیم. البته گاهی مشکلات در ساختار فنی سامانه پیش می آید که 
باید سیستم را بازنگری کنیم که کار گزارش گیری را دچار مشکل می کند یا 
متأسفانه از برخی نقایص نرم افزاری سامانه استفاده های نادرستی شده 
که روند معمول کار را کند می کند. البته در این خصوص موارد مختلف 
شناسایی و تا حدود زیادی برطرف شده است. به همین دلیل از ابتدای دی ماه 

سامانه جدید با رفع مشکلات قبلی راه اندازی و فعال شده است. 
مشکل دیگر این طرح هم این است که با تعریف ضریب کیفی در  �

سامانه اشتراک، به جز چند نشریه، دیگر نشریات، عملا دوسوم هزینه 
اشتراک را می گیرند و این هزینه برای آنها مقرون به صرفه نیست. 

به این توجه داشته باشید که یارانه اشتراک برای اداره مخارج کل 
سازمان یک نشریه کمکی است که دولت برای تأمین بخشی از هزینه ها 
می کند. نشریات قبلا صددرصد هزینه های توزیع را خود می پرداختند و حالا 
کل هزینه توزیع را در این طرح از ارشاد می گیرند. طبق فرمایش شما و 
به درستی، باید میان نشریات باکیفیت و کم کیفیت تفاوت وجود داشته باشد؛ 
اعتبارات دولتی نیز باید به درستی و براساس شاخص های رتبه بندی میان 
مطبوعات توزیع شود؛ نمی توان میان روزنامه «شرق» و یک روزنامه دیگر 
با یک پنجم تیراژ و ضریب نفوذ روزنامه «شرق»، تفاوت قائل نشد. شخصا 
فکر می کنم پندار نادرستی درباره مطبوعات کشور وجود دارد که معاونت 
مطبوعاتی کارفرماست و مطبوعات پیمانکار هستند! آفتی است که باعث 
عدم رشد مطبوعات کشور و نبود نشریات استخوان دار و تأثیرگذار در کشور 
خواهد شد. اگر این طور باشد، در سایه این تفکر، سوداگری هم به وجود 
می آید و کسی که از جنس فرهنگ و رسانه نیست وارد این حوزه می شود و 
بعد هم همین افراد مدعی می شوند که به ما تسهیلات بدهید و...، اما اگر این 
کمک ها در زیرساخت ها هزینه شود، بسیار مؤثرتر خواهد بود. در کشورهای 
توسعه یافته پول های خرد را جمع می کنند و با آن کارهای بزرگی می کنند، 
اما ما با دادن یارانه به مطبوعات، عملا یک پول بزرگ را کوچک و آن را بین 

مطبوعات توزیع می کنیم و این پول بی اثر می شود. 
بودجه کلی طرح اشتراک نشریات وزارت ارشاد در سال گذشته چقدر  �

بوده و امسال چقدر است؟ 
امسال با پیگیری های معاون محترم مطبوعاتی، بودجه حمایتی از 
نشریات شامل یارانه مستقیم، یارانه بیمه، طرح اشتراک، طرح برگشتی، توزیع 
مویرگی و... رشد خوبی پیدا کرد و در بخش یارانه، حدود ۷۰ درصد بناست 
افزایش داشته باشیم. در سال گذشته نیز پیرو مذاکره مسئولان وزارت ارشاد 
و نشریات با رئیس سازمان برنامه وبودجه در حاشیه نمایشگاه مطبوعات، 
صددرصد بودجه از سازمان برنامه گرفته شد که حدود ۲۰  میلیارد تومان 
برای طرح اشتراک تخصیص داده شد. البته رشد تقاضای نشریات برای ورود 
به طرح اشتراک روزافزون است، مخصوصا در نشریات نوپا و استانی که با 

مدیریت و نظارت بر کیفیت کار، می تواند اتفاق خوبی باشد.

گفت وگو با مدیرعامل مؤسسه نشرآوران، نهاد مجری سامانه اشتراک نشریات: 

بودجه سامانه اشتراک ۲۰  میلیارد تومان است

درباره اینکه می گویید نشریات جلوی در مجتمع ها گذاشته می شود، 
مسئله این است که می توانند بروند به در واحدها تحویل بدهند؛ اما 

هزینه آن برای ارشاد سنگین است و خود نشریه یا مشترک باید متقبل 
شود. مثلا مجری توزیع می گوید اگر بخواهم بروم به طبقه دهم یک 

مجتمع و نشریه را آنجا تحویل بدهم، باید رقم پرداختی 
برای توزیع دو برابر شود


